CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª REGIÃO
Av. Protásio Alves, 2854, sala 301, - Bairro Petrópolis, Porto Alegre/RS, CEP 90410-006

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://crprs.org.br

EDITAL Nº 1/2025

Processo nº 570700254.000070/2025-45
CHAMAMENTO PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS PARA EXPOSIÇÃO DE POSTERES NO
II ENCONTRO GAÚCHO DA PSICOLOGIA E I CONGRESSO ECOLOGIAS EMERGÊNCIAS E

DESASTRES

O Conselho Regional de Psicologia do Rio Grande do Sul (CRPRS), no uso de suas
atribuições legais e institucionais, torna público o presente Edital de Chamamento
para submissão de trabalhos para exposição de pôsteres durante o II Encontro Gaúcho
da Psicologia e I Congresso de Ecologias, Emergências e Desastres, a serem realizados
entre 04 a 08/08/2025, no Teatro do CIEE, em Porto Alegre/RS.

1. DO OBJETIVO

O presente chamamento tem por objetivo oportunizar a participação de Psicólogas/os
com registro ativo, estudantes de Psicologia, profissionais e estudantes de outras
áreas durante a realização do evento

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Psicólogas/os com registro ativo, estudantes de Psicologia, profissionais e estudantes
de outras áreas podem submeter trabalhos para exposição de pôsteres. Cada trabalho
poderá ter no máximo 1 (uma/um) autora/or e 4 (quatro) co-autoras/es. A/o autora/or
ou pelo menos uma/um das/os co-autoras/es deverá ser psicóloga/o. Cada participante
poderá submeter até um trabalho como autor/a, não havendo limite para submissão
como coautor/a. A/o apresentador/a (autora ou coautora) deverá estar devidamente
inscrita/o no evento.
Serão aprovados até 50 pôsteres, sendo 25 para práticas profissionais e 25
trabalhos científicos. Não havendo o número máximo em uma das categorias, os
espaços remanescentes serão destinados à outra categoria

2.1. Modalidades de trabalhos

Serão aceitos trabalhos em duas modalidades:
I - Relatos de experiência: com experiências e vivências de
atuação nas diversas áreas da Psicologia.
II - Trabalhos científicos: com pesquisas, de diferentes métodos
e abordagens, conforme as diferentes áreas da Psicologia. Trabalhos
científicos aprovados em comitês de ética em pesquisa devem
apresentar esta informação.

Todos os trabalhos devem estar fundamentados nos conhecimentos teóricos e
preceitos éticos da Psicologia como ciência e profissão. Os trabalhos devem estar

Edital 1 Posteres - II EGP (2258163)         SEI 570700254.000070/2025-45 / pg. 1

vinculados às especialidades reconhecidas em Psicologia pelo Conselho Federal de
Psicologia (CFP) - Resolução CFP n.º 23, de 13 de Outubro de 2022.

Especialidades em Psicologia

III - Psicologia Escolar e Educacional
IV - Psicologia Organizacional e do Trabalho
V - Psicologia do Tráfego
VI - Psicologia Jurídica
VII - Psicologia do Esporte
VIII - Psicologia Clínica
IX - Psicologia Hospitalar
X - Psicopedagogia
XI - Psicomotricidade
XII - Psicologia Social
XIII - Neuropsicologia
XIV - Psicologia em Saúde
XV - Avaliação Psicológica

2.2. Submissão do resumo

O resumo simples deve ser estruturado conforme as instruções abaixo, utilizando-se
obrigatoriamente o modelo que pode ser acessado clicando aqui, salvo em formato
PDF com texto selecionável.

a)Título: deve conter no máximo 12 palavras e evite siglas. Times
New Roman 12, centralizado, caixa-alta, negrito e sem ponto final.
b)Modalidade: Informar se é um Relato de Experiência ou Trabalho
Científico.
c) Autoria: devem ser informadas/os os nomes da/o autor/e e
coautoras/es (quando houver), suas respectivas instituições de
vinculação ou de ensino superior e e-mail. A ordem das/os autoras/es
deve obedecer primeira/o autora, seguida das/os coautoras/es.
d)Corpo do resumo: deve ter entre 250 e 350 palavras, em
parágrafo único, com espaçamento simples, alinhamento justificado,
fonte Times New Roman, tamanho 12. Uso permitido de abreviaturas
somente se precedidas por menção anterior. Os RESUMOS devem
conter introdução, objetivos, metodologia, resultados/discussão
(parciais ou finais) e conclusões ou considerações finais ou parciais.
Não há obrigatoriedade destes termos estarem escritos no texto, mas
a sequência de informações deve seguir essa ordem. Os trabalhos
devem ser inéditos, sob pena de exclusão pelo descumprimento. Após
o envio do resumo, não será permitida qualquer modificação no texto
(exceto na condição de revisão/orientação pelos pareceristas),
inclusão ou retirada de autor e mudança de ordem dos autores. Incluir
no mínimo três e no máximo cinco palavras-chave. O resumo não deve
conter citações nem referências. Todos os resumos devem passar por
rigorosa revisão do português e contemplar a descrição das
imagem/ilustrações, quando utilizadas, considerando a acessibilidade.

Edital 1 Posteres - II EGP (2258163)         SEI 570700254.000070/2025-45 / pg. 2

https://x.gd/HW4H3

e)Envio de trabalho: Os resumos deverão ser submetidos
obrigatoriamente através do formulário disponível clicando aqui, até
06/07/2025, às 23h59.

3. DA AVALIAÇÃO

Os trabalhos serão avaliados por comissão científica designada pela comissão
organizadora do “II Encontro Gaúcho da Psicologia” e do “I Congresso de Ecologias,
Emergências e Desastres”.
Critérios avaliativos:

I - utilização do template (modelo) disponibilizado;
II - estrutura do resumo, considerando introdução, objetivos,
metodologia, desenvolvimento e considerações finais, sendo que
esses títulos não precisam estar escritos no resumo;
III - relevância social e científica nas diferentes especialidades;
IV - criatividade e inovação;
V - concisão e rigor;
VI - objetividade e atenção às regras linguísticas;
VII - descrição sucinta das imagens/ilustrações para fins de
acessibilidade, quando utilizadas;
VIII - atenção aos aspectos éticos da profissão e de pesquisas
envolvendo seres humanos.

4. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A lista de trabalhos aprovados, bem como o cronograma de exposição serão
publicados no site do CRPRS até 24/07/2025.

5.  DA APRESENTAÇÃO

Após aprovação dos trabalhos, as autoras deverão encaminhar o pôster no formato
digital, para fins de acessibilidade, até 27/07/2025, para o e-mail
encontrogaucho@crprs.org.br, como anexo, em formato PDF. Caso o trabalho não seja
enviado no formato digital, as/os autoras/es não poderão apresentá-lo no evento
(presencialmente). Esta etapa tem como finalidade garantir a todas as pessoas o
acesso ao conteúdo dos trabalhos apresentados no evento, que serão disponibilizados
em endereço eletrônico a ser divulgado pela Comissão Organizadora.

Os trabalhos aprovados deverão ser apresentados no formato de pôsteres com alça
para suspensão, nas dimensões de 90 cm de largura x 1,20 cm de altura,
conforme modelo que deve ser baixado clicando aqui. As/Os autoras/es deverão
permanecer no local da apresentação para comentar o trabalho, durante o período
indicado na programação, bem como se resposabilizar pelo recolhimento do pôster. O
II Encontro Gaúcho da Psicologia não se responsabilizará por pôsteres deixados no
local da apresentação, após o período de exposição.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. A submissão da proposta implica na aceitação integral deste edital.
6.2. Dúvidas poderão ser encaminhadas à comissão organizadora através do

Edital 1 Posteres - II EGP (2258163)         SEI 570700254.000070/2025-45 / pg. 3

https://forms.gle/vHkNWgvVStL14emh7
file:///opt/sei/temp/encontrogaucho@crprs.org.br
https://x.gd/HW4H3

e-mail: encontrogaucho@crprs.org.br.
6.3. Os casos omissos serão avaliados pela comissão organizadora do
evento.

Porto Alegre, 25 de junho de 2025.
Conselho Regional de Psicologia do Rio Grande do Sul
Comissão Organizadora do II Encontro Gaúcho da Psicologia e I Congresso de
Ecologias, Emergências e Desastres.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barcellos Fossi,
Conselheira(o) Presidente, em 25/06/2025, às 14:18, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2258163 e o código CRC 985B0139.

Cronograma

Atividade: Data:

Divulgação do edital e templates 25/06/2025
Período de submissão 25/06 a 06/07/2025
Composição da comissão científica 01 a 04/07/2025
Avaliação dos trabalhos pela comissão científica 07 a 21/07/2025
Divulgação dos trabalhos selecionados e
cronograma de apresentações até 24/07/2025

Envio do pôster digital à comissão para exposição
virtual até 27/07/2025

Apresentação durante o evento, conforme
cronograma a ser divulgado 04 a 08/08/2025

Referência: Processo nº 570700254.000070/2025-45 SEI nº 2258163

Edital 1 Posteres - II EGP (2258163)         SEI 570700254.000070/2025-45 / pg. 4

file:///opt/sei/temp/encontrogaucho@crprs.org.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1 Posteres - II EGP (2258163)